UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 899/SKHĐT-TH Đồng Tháp, ngày 08 tháng  4  năm 2022

V/v đề nghị tổ chức Hội thảo giữa kỳ

Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

                                   Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 1195/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Chính

phủ về việc phê duyệt nhiệm vụ Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030,

tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ Quyết định số 107/QĐ-UBND-TL ngày 10 tháng 9 năm 2019 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng tháp về việc thành lập Hội đồng Quy hoạch

tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050;

Thực hiện nhiệm vụ Cơ quan Thường trực của Hội đồng Quy hoạch Tỉnh

tham mưu cho Ủy ban nhân dân Tỉnh trong công tác triển khai lập quy hoạch tỉnh

Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (quy định tại Điểm d

Khoản 1 Điều 1 của Quyết định số 107/QĐ-UBND-TL), Sở Kế hoạch và Đầu tư đã

phối hợp với các sở, ngành địa phương và đơn vị tư vấn triển khai một số nội dung

như sau:

- Triển khai Quyết định Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề cương

nhiệm vụ lập “Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm

2050” (sau đây gọi tắt là: “Quy hoạch tỉnh”) vào ngày 05/8/2020; Sở Kế hoạch và

Đầu tư cùng đơn vị tư vấn đã phối hợp với các Sở, ngành và các đơn vị có liên

quan triển khai xây dựng Tầm nhìn chiến lược Quy hoạch tỉnh để xác định các

quan điểm chỉ đạo, mục tiêu và định hướng ưu tiên phát triển của tỉnh trong suốt

quá trình lập quy hoạch, tạo nền tảng cho việc đề xuất các giải pháp phát triển cụ

thể các ngành, lĩnh vực trong giai đoạn tiếp theo và đảm bảo tính liên kết, đồng bộ,

thống nhất giữa các nội dung của quy hoạch.

- Ngày 25/9/2020, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND Tỉnh tổ chức

Hội nghị trực tuyến xây dựng tầm nhìn chiến lược Quy hoạch tỉnh với sự chủ trì

của Đồng chí Lê Minh Hoan – Bí thư Tỉnh ủy, tham dự hội nghị có Đồng chí

Nguyễn Văn Dương – Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

Tỉnh; Đồng chí Nguyễn Thanh Hùng – Ủy viên Ban thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ

tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh và các Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo các

Sở, ngành tỉnh; Bí thư các huyện ủy, thành ủy và các chuyên gia, nhà khoa học

trong và ngoài tỉnh (theo kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 21/9/2020 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh). Hội nghị đã tập trung thảo luận và thống nhất định hướng cho các

nội dung chủ yếu của Tầm nhìn chiến lược Quy hoạch tỉnh: (1) Tư duy tiếp cận lập

Quy hoạch tỉnh; (2) Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp đặt trong bối cảnh của Quy hoạch

2

Vùng Đồng bằng sông Cửu Long; (3) Một số định hướng chính cần được khai thác

để phát triển tỉnh Đồng Tháp trong kỳ quy hoạch.

- Qua các ý kiến tại Hội nghị trực tuyến, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổng hợp

thành dự thảo Tầm nhìn chiến lược Quy hoạch tỉnh báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân Tỉnh; dưới sự chủ trì của Đồng chí Phạm Thiện Nghĩa - Chủ tịch

Ủy ban nhân dân Tỉnh đã tổ chức họp lấy ý kiến Sở, ngành tỉnh và 03 thành phố

vào ngày 23/3/2021 tại Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về dự thảo Tầm nhìn

chiến lược Quy hoạch tỉnh. Bên cạnh đó, trong quá trình nghiên cứu và hoàn thiện

dự thảo Tầm nhìn chiến lược Quy hoạch của tỉnh cũng đã có nhiều ý tưởng quan

trọng đóng góp cho Quy hoạch Vùng Đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2021 –

2030, tầm nhìn đến năm 2050 và được Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu, cập nhật

vào dự thảo.

- Ngày 27/10/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND Tỉnh tổ chức

Hội thảo triển khai lập Quy hoạch. Tại Hội thảo triển khai lập Quy hoạch Liên danh

đơn vị tư vấn đã báo cáo ý tưởng quy hoạch tỉnh và dự thảo Kế hoạch triển khai lập

quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Sau Hội

thảo triển khai lập Quy hoạch, Liên danh Đơn vị tư vấn lập Quy hoạch đã chủ động

tổ chức khảo sát và thu thập thông tin từ các Sở, Ngành, địa phương để xây dựng cơ

sở dữ liệu đầu vào cho báo cáo tổng hợp về đánh giá hiện trạng và hoàn chỉnh nội

dung Tầm nhìn chiến lược Quy hoạch tỉnh. Đồng thời, UBND Tỉnh đã ban hành

Kế hoạch số 338/KH-UBND ngày 29 tháng 11 năm 2021, tổ chức thực hiện và phân

công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ngành, địa phương trong triển khai lập quy hoạch

tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Ngày 30/12/2021, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tham mưu UBND Tỉnh tổ chức

Hội thảo báo cáo đầu kỳ lập Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2050 thông qua Khung định hướng Quy hoạch Quy hoạch tỉnh Đồng

Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (bằng hình thức trực tuyến).

Sau Hội thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã cùng với Liên danh nhà thầu tư vấn

khẩn trương hoàn chỉnh Khung định hướng và dự thảo Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp

thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và tham mưu UBND Tỉnh báo cáo

thông qua Thường trực Tỉnh ủy ngày 22/3/2022 về định hướng phát triển các

ngành, lĩnh vực, chỉ tiêu chủ yếu và phương án tổ chức phân vùng không gian phát

triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Đến nay đơn vị tư vấn đã cơ bản dự thảo nội dung Quy hoạch tỉnh Đồng

Tháp thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (lần 1) theo hướng dẫn của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư (Công văn 373/BKHĐT-QLQH) để tổ chức lấy Hội thảo giữa kỳ

lấy ý kiến dự thảo Quy hoạch tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị UBND Tỉnh xem xét, tổ chức Hội thảo

giữa kỳ lấy ý kiến của các sở, ngành, địa phương; các chuyên gia, các nhà khoa

học về dự thảo Báo cáo giữa kỳ Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp thời kỳ 2021 – 2030,

tầm nhìn đến năm 2050, cụ thể như sau:

3

1. Thời gian, địa điểm và hình thức

- Thời gian dự kiến: vào lúc 13 giờ 00 phút, ngày 15/4/2022 (Thứ Sáu).

- Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

- Hình thức: kết hợp trực tiếp và trực tuyến đảm bảo công tác phòng chống

dịch Covid -19 (bố trí giãn cách, bảo đảm tuân thủ biện pháp 5K).

2. Chủ trì Hội thảo:

Bí thư Tỉnh ủy tỉnh Đồng Tháp.

3. Số lượng, thành phần tham dự

- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Lãnh đạo UBND Tỉnh;

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh, các đồng chí công tác ở Trung ương;

- Đại diện Vụ Quản lý Quy hoạch Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

- Thành viên Hội đồng Quy hoạch tỉnh (theo Quyết định số: 107/QĐ-UBND-

TL ngày 10/9/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp).

- Bí thư huyện ủy, thành ủy; Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND các huyện,

thành phố (tham gia ở điểm cầu trực tuyến tại các huyện, thành phố);

- Mời chuyên gia, nhà khoa học chuyên môn về kinh tế, phát triển vùng;

- Đại diện Ban Giám hiệu Trường Đại học Đồng Tháp;

- Đại diện Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Đại diện các Đơn vị ký kết thỏa thuận hợp tác với UBND tỉnh Đồng Tháp;

- Nhóm liên danh tư vấn tham gia tại điểm cầu trực tiếp tại Tỉnh.

4. Kinh phí thực hiện

Từ kinh phí quản lý chung thuộc dự án Quy hoạch tỉnh Đồng Tháp.

(Dự thảo Kế hoạch - gửi kèm theo)

Đề nghị Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, báo cáo Bí thư Tỉnh ủy tham dự và

Chủ trì Hội thảo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, TH.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

4

		2022-04-08T14:08:32+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!